Se escrie pentru îndeplinirea po

stului de învăţătoare la şcoala confe
sională gr. or. de fetiţe din Agriş, in
spectoratul Siriei — Világos — cot-
tul Aradului cu termin de alegere pe
15/27 August 1885.

Emolumentele împreunate cu acest
post sunt:

1. în bani 350 fl. v. a.
2. Pentru] cuartir şi pănâ când

comuna va fi înîstarea-lda în natură —
50 fl. v. a.

3. Cinci orgii de lemne în na
tură sau preţul lor a) 8 fl. adecă: 40 fl.

4. Pentru conferinţe 10 fl. De
curatorat şi scripturistică se îngrige-
sce comuna.